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Uvod

Když otevřeme učebnici dějepisu nebo literatury pro gymnázia či jakoukoli

publikaci pojednávající o dějinách umění a vyhledáme kapitolu Renesance, najdeme

vždy spoustu informací o renesanční kultuře, resp. o malířství, sochařství, architektuře,

možná i poezii a divadle. Jen o hudbě ani zmínka! Jako by hudba ani nebyla uměním!

Není snad hudba součástí kulturního dědictví našich předků? Jsou snad hudební

památky renesance méně dokonalé než sochy či obrazy té doby?

Hudba vždy byla, je a bude součástí naší kultury, našeho lidství, a proto si zaslouží

naši pozornost a obdiv. Vždyť i skladatelé, pěvci a hudebníci byli ve své době velmi

obdivováni. Lze dokonce říci, že ve své době byli slavnější než malíři a sochaři.

Hudba je umění plynoucí v čase, komunikace s hudbou je tedy vázána na čas, na

postupné odhalováni struktury sděleni. Hudba existuje, dokud ji vnímáme, ale když

dozní, je nenávratně pryč. Nemůžeme ji vidět jako průčelí domu, kolem kterého

chodíme, nemůžeme si na ni sáhnout jako na sochu na mostě. O to víc potřebuje pomoc

učitelů a nadšených muzikantů, aby jí pomohli oživnout, aby se dostala do povědomí a

srdcí dnešních lidí. Zároveň se však musíme vyvarovat opačné chyby: vyjmout hudbu z

doby jejího vzniku, zabývat se jejími klenoty a přitom zapomenout na toho, kdo tuto

hudbu napsal, kdo ji hrál a kdo poslouchal, by bylo stejně nesprávné jako ji vynechat

ve výkladu dějin úplně. Vždyť hudba často vzniká jako reakce na politickou, sociální a

kulturní situaci dané doby. Nemůže vzniknout jen sama ze sebe ani nemůže pro sebe

samu existovat. Budeme-li ji tedy poznávat odděleně od původního celku, vznikne nám

torzo možná sice zajímavé, leč neúplné a skutečnosti vzdálené.

Období, které nazýváme renesance, není jen svět nudících se šlechticů, jak ji známe

z podání Boccacciova Dekameronu. Je to také svět rodící se podnikatelské vrstvy, svět

humanistických myslitelů a jejich ideálů, svět církve, která pozapomněla na své poslání

a vydala se cestou moci a bohatství, svět jejích kritiků a reformátorů. Je to zároveň svět

politické nestability a motenských rozbrojů.

Když o období renesance hovoříme ve škole, neměli bychom žáky seznamovat jen

s lesklým povrchem, s výkladní skříní doby. Měli bychom nejen s trochou patosu

obdivovat velká díla renesančního génia, ale zároveň vést žáky ke zvídavosti; Jaké bylo

prostředí, atmosféra doby? Jak se stalo, že v rámci dvou set let poskočil vývoj a

poznání světa o tolik vpřed? Při zkoumání hudebních dějin, stejně tak jako sociálních

nebo přírodních procesů nám nemůže stačit jejich popis. Musíme si klást otázku:

„Proč?“ To je zároveň jeden z nej důležitějších úkolů učitele: naučit žáky ptát se a

pokusit se na otázky odpovídat, nikoli pasivně čekat až je někdo jiný zodpoví za nás.

Tato myšlenka nabízí množství impulzů pro práci s žáky, nejen v rámci hudební

výchovy, ale v rámci vzdělávání jako takového.

Ve své práci jsem se zaměřila na problém, jak se stará hudba, konkrétně hudba

období renesance, prezentuje ve škole. V první části práce analyzuji aktuálně platné

školské dokumenty, tedy osnovy pro základní a střední školy a nově zaváděný rámcový

vzdělávací program pro základní školy a gymnázia. Uvádím zde požadavky, které

osnovy kladou na výuku daného tématu v hudební výchově. V další části se zabývám

učebnicemi běžnými na českých školách a zjišťuji, jakým způsobem se s těmito

požadavky vyrovnávají.

Druhý oddíl této práce obsahuje můj návrh zpracování tématu renesanční hudby v

hodinách hudební výchovy na gymnáziu. Jsem si vědoma toho, že hudba renesance je

do jisté míry dnešním posluchačům vzdálená a v celkové koncepci hudební výchovy

zaujímá jen velmi omezený prostor, přesto jsem přesvědčena, že posluchačům,

studentům, má co říci a že ji lze vyučovat způsobem tvůrčím a zajímavým. V tomto

projektu vycházím ze studia již zmíněných dokumentů, odborných publikací, materiálů

a zkušeností získaných při zahraniční stáži i ze svých vlastních zkušeností žáka i

učitele.

Poslední oddíl práce tvoří příručka pro učitele, souhrn informací o historické a kulturní

epoše renesance, o myšlenkách, které ji formovaly, a osobnostech, které jí daly směr.

1. Renesance ve škole

1.1. česká škola

Při přípravě této práce jsem se snažila zjistit, kdy a jakým způsobem se žáci během

školní docházky s renesanční hudbou setkávají. Prostudovala jsem tedy současné

osnovy pro základní školu i gymnázia a také nově zaváděné Rámcové vzdělávací

programy pro základní školy a pro gymnaziální vzdělávání. Uvádím zde příslušné

výňatky z těchto dokumentů. Zároveň jsem shromáždila a analyzovala dostupné

učebnice hudební výchovy pro II. stupeň základní školy a pro gymnázia, se kterými se

v našem školství běžně setkáváme. V první podkapitole Renesance v osnovách uvádím

extrakty ze školských dokumentů pro názornost a srovnání s následující podkapitolou

Renesance v učebnicích.

1.1.1. Renesance v osnovách

1.1.1.1. Učební osnovy: Základní škola

I. stupeň

I . - 4 . třída

- nácvik vícehlasu

- kánon

5. třída

- polyfonie

- rozlišování hudby polyfonní a homofonní

- hudba v chrámu, na zámku, v koncertní síni a k tanci (dříve i dnes)

II.stupeň

7. - 9. třída

- gotika, renesance, barok, klasicismus, romantismus

- na úrovni svého hudebního rozvoje vokálně interpretovat vybrané skladbičky

jednotlivých hudebních slohů a některých žánrů populární hudby

1.1.1.2. Učební osnovy: Gymnázium

1 .-4 . ročník osmiletého gymnázia:

Česká a světová hudba

- renesance jako vrchol vokální polyfonie

Poslechové činnosti:

- G. P. da Palestrina: Missa Papae Marcelli

- K. Harant: Missa quiñis vocibus

1 .-4 . ročník čtyřletého gymnázia

- dobové tance

- vznik a rozvoj vícehlasého zpěvu; vokální polyfonie, Orlando di Lasso, Giovanni P.

da Palestrina

- druhy vokálních forem: moteto, madrigal, oratorium

- soudobá interpretace vokální polyfonie

- poslechové činnosti: Píseň písní (G. P. da Palestrina), madrigal Mattona mia cara (O.

di Lasso), kánony, apod.

- renesanční umění: slohové principy a filozofické myšlení (základní pohled)

- umění italské renesance

- česká renesance

- renesanční architektura u nás (Telč, regionální památky)

- příklady renesančního malířství a sochařství

- manýrismus

- literární ukázky

- vícehlas a jeho principy

1.1.1.2. Rámcový vzdělávací program ZŠ

Očekávané výstupy:

Žák

- realizuje podle svých individuálních schopností a dovedností písně a skladby

různých stylů a žánrů.

- rozpozná některé z tanců různých stylových období, zvolí vhodný typ hudebně

pohybových prvků k poslouchané hudbě a na základě individuálních hudebních

schopností a pohybové vyspělosti předvede jednoduchou pohybovou vazbu.

- zařadí na základě individuálních schopností a získaných vědomostí slyšenou hudbu

do stylového období a porovnává ji z hlediska její slohové a stylové příslušnosti s

dalšími skladbami

- vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými druhy umění

Poslechové činnosti;

- orientace v hudebním prostoru a analýza hudební skladby - postihování hudebně

výrazových prostředků, významné sémantické prvky užité ve skladbě (zvukomalba,

dušemalba, pohyb melodie, pravidelnost a nepravidelnost hudební formy) a jejich

význam pro pochopení hudebního díla

- hudební dílo a její autor - hudební skladba v kontextu s jinými hudebními i

nehudebními díly, dobou vzniku, životem autora, vlastními zkušenostmi (inspirace,

epigonství, kýč, módnost a modernost, stylová provázanost)

- hudební styly a žánry - chápání jejich funkcí vzhledem k životu jedince i

společnosti, kulturním tradicím a zvykům

- interpretace znějící hudby - slovní charakterizování hudebního díla (slohové a

stylové zařazení apod.), vytváření vlastních soudů a preferencí


[…]

pamatují? Jaké jsou jejich moderní ekvivalenty? Řekněte dětem, že budou později
vybarvovat nástroje, podle toho do jaké skupiny patří, takže teď musí bedlivě
poslouchat, jak který nástroj vytváří zvuk. Pusťte znovu ukázky dobových nástrojů.

b) Všímejte si, jak žáci komentují nahrávku. Všimli si něčeho, co předtím pominuli?
Řekněte jim, aby všechny dechové nástroje vybarvili jednou barvou, strunné další a
bicí zase jinou. Když uvidíte, že žáci nevědí, můžete přehrát ukázku ještě jednou.
Těm, kdo skončí dříve, dejte za úkol napsat pod obrázky názvy moderních ekvivalentů
těchto nástrojů.

2. Kompozice a její hodnocení (15 minut)

c) Žáci se rozdělí do skupinek, ve kterých pracovali v předchozí hodině. Zopakujte
zadání úkolu: vytvořit vlastní skladbu, ve které využijí kontrastů dynamiky a ozvěny.
Připomeňte jim, že skladba musí mít nějakou barvu, fakturu a hlavně, formu. Při
tvorbě skladby, která má připomínat starou hudbu doporučujeme volit formu, se
kterou se žáci předtím setkali v pavaně: AA BB CC. Rozdělte místa, kde budou
skupiny pracovat a vyzvěte žáky, aby si vzali své papíry z předchozí hodiny. Při
nacvičování skladby se můžou žáci hned nahrávat, aby měli zpětnou vazbu.

Při přezkoumám svých partitur pravděpodobně žáci dojdou k závěru, že je nutné udělat ve
skladbě nějaké změny.

d) Procházejte třídou a pomáhejte žákům, pokud potřebují radu nebo pochvalu . Po
několika minutách přerušte práci skupinek. Vytvořte prostor pro prezentace. Ujistěte
se, zda žáci dávají pozor a neruší kolegy. Snažte se, aby vaše hodnocení prací
skupinek bylo konstruktivní a povzbudivé.

Touto dobou už by žáci na tento způsob práce měli být zvyklí. Ptejte se, veďte s dětmi dialog o
jejich práci.

e) Diskutujte s dětmi, jakým způsobem jednotlivé skupiny využili kontrastu dynamiky,
jaké byly rozdíly mezi skladbami. Oceňte skupiny, které využily echo, především ty,
které jej využily u vokálního projevu.

3. Plánování a nacvičování koncertu (20 minut)

f) Na závěr oznamte žákům, že jejich dalším úkolem bude připravit koncert staré hudby.
Pro koho by koncert mohl být určen? Kdy a kde byste ho provedli? Nechte žáky
rozdělit se do dvojic a v těchto dvojicích navrhnou program tohoto koncertu.

Plánování koncertu je dovednost, na níž žáci tohoto věku už mohou pracovat. V tomto
případě pracují žáci ve dvojicích jen zpočátku, konečnou verzi programu dají dohromady až
ve spolupráci s celou třídou. Později budou žáci pracovat na programech i v užších
skupinkách, v nichž je zároveň nacvičí a prezentují.

g) Jaké skladby by mohly být na programu? (Bylo by vhodné názvy a autory skladeb,
které jsme nacvičili, napsat na tabuli.) Do programu je možné vložit jak skladby, které
žáci nastudovali za poslední čtyři hodiny, tak některé z jejich vlastních kompozic.
Pomocné materiály jako kostýmy nebo kresby jsou vítaným oživením.

h) Upozorněte žáky, na co všechno by měli myslet při uspořádání koncertního programu:
časové propozice, rozmanitost, omezení daná prostorem sálu, aj. Nechte je několik
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minut pracovat ve dvojicích, a poté načrtněte společný plán, s tím, že každý nápad je
vítán.

Jen sotva by mohlo dojít k situaci, že žáci nevymyslí zajímavý program. Pro tento příklad
můžete využít tuto nabídku. Jedná se však o program poměrně náročný.

• Skupina zobcových fléten doprovázená bubínkem zahraje Pavanu, zatímco
ostatní nastoupí ve vznešeném průvodu.

• Za zvuku nahrávky Purcellovy Fairy Queen tři žáci playback zpívají se sólisty.
Ostatní žáci tvoří obecenstvo.

• Kyng Harry's Pavyn - celá třída tančí
• Část zpěváků se rozmístí kolem stolů a zpívají Banchieriho Controponto

bestiale
• Skupina zobcových fléten hraje znovu Pavanu a ostatní v procesí vznešeně

odcházejí.
Před každým bodem programu by mohl jeden žák vystoupit a uvést následující kus.

Začněte s nácvikem na koncert. Na konci hodiny vyšetřete několik minut na diskuzi. Jak
pokročili s nácvikem? Jak budou probíhat další zkoušky? Kdy bude představení. Aby příprava
celé akce nezůstala na učiteli nebo několika žácích, je vhodné rozdělit hned na počátku úlohy.
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Sheet 51a: 'Animals' counterpoint'

A. Banchieri arranged by W. Hart

Chorus

Allegro e staccato
1/ 2

P
Fa la la la la la, la la la la la la la la. Fa la la la la la,

3 ^
r - ^

F a l a l a la l a l a . l a l a l a l a l a l a l a l a , F a l a l a la la la,

J J J J , I J J ̂ J- J J J J-

10 11. 12

la la la la la la la la. Fa la la la la la, la la la la.

J |j . | J
r ř 7 ' L r c - f r T r r r P r r r r t
l a l a l a l a l a l a l a l a , Fa la la la la la, l a i a la la.

Additional melody
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Nul la . fl - des gob - bis, si - mi
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'é J ü ' ^
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nus est. Su - per an - na - II - a . scrl - be
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Sheet 52: Early instruments

Name:
Class:
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Sheet 53: Pavane (SUPPLEMENTARY)
Estienne du Tertre arranged by A. Grumpier and M. Collins
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Sheet 53: continued
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