## Oponentský posudek diplomové práce

Marie Tomšíčková: Renaissance v hudební výchově na střední škole
(Oponent Mgr. Kateřina Hurníková)

Autorka se ve své diplomové práci zabývá prezentací renesanční epochy v rámci hudební výchovy na středních školách. V úvodu poukazuje na nedostatečné zpracování renesanční hudby v učebnicích hudební výchovy a na nutnost vnímat hudbu v souladu s dobovým kontextem a s ohledem na ostatní druhy umění.

První kapitola přináší analýzu základních materiálů metodického charakteru (osnov, rámcových vzdělávacích programů a učebnic) z hlediska uplatnění renesanční hudby ve škole. Autorka, která se při studiu těchto dokumentů soustřeďuje nejen na gymnázia ale i na 2. stupeň ZŠ, nachází v současných učebnicích řadu nedostatků (neatraktivní poslechové ukázky, opomíjení pohybové složky HV, malý prostor pro aktivitu žáků apod.). Velmi cenné je její posouzení dvou současných anglosaských metodik, se kterými se seznámila během své stáže v irském Dublinu. Některé kapitoly přímo se týkající tématu uvádí v příloze.

Jádrem diplomové práce je autorčin projekt nazvaný Živá renaissance. Tento metodický postup, rozčleněný do pěti vyučovacích dvouhodin, nabízí vcelku originální možnost seznámení studentů s renesančním uměním, zejména s hudbou. Je koncipován logicky a graficky přehledně. Počítá s velkým zapojením studentů, které různými způsoby aktivizuje, využívá při tom nejen pěvecké a poslechové, ale i pohybové a instrumentální složky hudební výchovy. Nechybí zde taneční schémata, pracovní listy, v poslechových skladbách najdeme vedle renesančních skladbiček i díla 20. století inspirovaná hudbou starších epoch. Jak diplomantka uvádí, projekt je koncipován jako návrh výuky, kterým se učitel může pouze inspirovat a který tedy není didakticky zpracován. Přesto se domnívám, že některé pokyny by měly být konkrétnější a přesnější, např. při tvorbě rytmického kánonu (s. 24). Nemělo by se žákům poskytnout nějaké vodítko? (takt, délka, výchozí rytmus). Budou studenti rytmus zapisovat? Skupinová práce na zvukomalebné kompozici (s. 27, 28) je poměrně náročný úkol. Budou studenti pracovat pouze s rytmem nebo mají vymýšlet i melodii a zapisovat ji do partitury? Pracovní listy, které jsou pečlivě vypracované, výuku vhodně oživují. Do projektu jsou však zařazeny pouze dva. Celý projekt Živá renaissance je velice nápaditý. Pokud by jej studentka vyzkoušela v praxi, mohla jej ještě obohatit o další metodické pokyny a sama tak získat cenné zkušenosti.

Poslední část nazvaná Příručka pro učitele je nejrozsáhlejší. Autorka uvádí, že má učitelům „... dát celkový náhled na svět kultury evropské renaissance...“. V této kapitole, která působí jako výňatek ze středoškolské učebnice dějepisu, však postrádám přímou návaznost na vlastní téma diplomové práce, tedy prezentaci renesanční hudby ve škole. Domnívám se, že poměrně podrobný text o renesanční době, náboženství, módě, umění, zámořských objevech, životech skladatelů apod. je pro vysokoškolsky vzdělaného učitele zbytečný. Kapitola by měla své opodstatnění, pokud by byly informace využity v hudebně výchovné praxi. Některá témata k tomu přímo vybízejí, např. ženy v renesanci, renesanční osobnost Leonarda da Vinciho, vagantské písně.

Jazyková stránka práce je na velmi dobré úrovni. Až na několik drobných chyb v interpunkci, způsobených patrně pouze přehlédnutím, celý text vyniká srozumitelností a jasnou formulací.

Studentka prokázala velmi dobrou obeznámenost s odbornou literaturou i se způsobem bibliografického zpracování.

Pozitivně hodnotím především nápaditý a tvůrčí přístup k vypracování projektu. K určitým nedostatkům, které na diplomové práci shledávám, by se mohla studentka při své obhajobě vyjádřit a případně je vysvětlit:

1. Bylo by možné při projektu využít více pracovních listů? Čeho by se týkaly?

2. Jak byste studentům pomohla při obtížném úkolu komponování vlastní skladby?
3. Jak byste projekt rozšířila o práci s informacemi, které uvádíte v Příručce pro učitele?
4. V příloze není u partitury „Pastime with good company“ uveden autor úpravy. Doplňte.

Téma přiblížení staré hudby současným středoškolským studentům je velice zajímavé a autorka se svými náměty snaží vnést do této problematiky něco nového. Pokud by dané téma více rozpracovala, mohla by se její práce stát cennou pomůckou učitelů hudební výchovy.

Předloženou diplomovou práci **doporučuji** k přijetí a hodnotím ji známkou: **velmi dobře**.

15. 8. 2006

Mgr. Kateřina Hurníková